nos termos da Autorização Judicial Id dc07430, "A arrematação se dará em caráter originário, isto é, os créditos que recaem sobre os bens, inclusive 
os de natureza PROPTER REM, sub-rogam-se sobre o preço da arrematação conforme art. 908, § 1º do NCPC, desonerando de quaisquer ônus o arrematante."; Avaliação: R$ 1.400.000,00 
(um milhão e quatrocentos mil reais);PORTO ALEGRE/RS – UM PRÉDIO DE MATERIAL, PRÓPRIO PARA DEPÓSITO, COM 410,00M², SOB Nº 361, DA RUA DONA SEBASTIANA, com o 
respectivo terreno, com 800,64m², medindo 36,00m de frente, ao leste, à dita rua, por 22,24m da frente ao fundo, por ambos os lados.

[...]

conforme Despacho Id 85b4b99: “(...) uma vez que o fato gerador do IPTU é justamente a propriedade do bem imóvel, e sendo a arrematação uma forma 
de aquisição originária, o arrematante não responde pelas dívidas de IPTU anteriores à arrematação”. Reavaliação: R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais); A FRAÇÃO IDEAL 
CORRESPONDENTE A 50% (cinquenta por cento) DO PRÉDIO DE ALVENARIA DE TIJOLOS, ASSOBRADADO, NA RUA CEL. NEVES, Nº 452, com suas dependências, benfeitorias, 
instalações e o respectivo terreno que mede 11m00 de frente ao oeste, na dita rua, tendo a mesma largura nos fundos, ao leste, a entestar com a margem esquerda do Arroio Águas Mortas,

[...]

Gomes Carneiro, Izolino Leal e Álvaro Sérgio Masera. Bairro Medianeira. Matrícula nº 2..810 
do Registro de Imóveis da 2ª Zona de Porto Alegre/RS. Observação: conforme Autorização Judicial Id 29c17e4: Ônus: “Eventual aquisição será em caráter originário”. Avaliação da Fração: R$ 
750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais); O APARTAMENTO Nº 203 E O ESPAÇO ESTACIONAMENTO COBERTO Nº 1 DO EDIFÍCIO RESIDENCIAL PONTE VEDRA, DA RUA JOSÉ 
DE ALENCAR, Nº 1634, BAIRRO MENINO DEUS, ambos registrados no registro de Imóveis da 2ª Zona de Porto Alegre/RS, e assim pormenorizados: o apartamento nº 203, localizado no 
primeiro andar ou segundo pavimento, de fundo, da Rua josé de alencar, tendo área real privativa de 70mq99 e área real total de 88mq18. Matrícula nº 108.382. avaliação: R$ 330.000,00 
(trezentos e trinta mil reais); e, o espaço estacionamento, nº 1, localizado no térreo,  coberto, situado na rampa de acesso á direita de quem da Rua olha para o edifício, o primeiro à esquerda 
da referida rampa, a contar da frente a fundo, tendo área real privativa de 10mq58 e área real total de 13mq14. Matrícula nº 108.359, Avaliação: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). Ônus: nos 
termos do Despacho de id. 6b6bf76 de 11/09/2025: "haverá a emissão da competente carta de arrematação com a determinação expressa de que o bem deve ser transferido ao arrematante 
livre  de  ônus  relativamente  a  quaisquer débitos constituídos anteriormente à data da arrematação, inclusive débitos referentes a tributos e multas." Avaliação total: R$ 363.000,00 (trezentos 
e sessenta e três mil reais); O CONJUNTO N° 1.301 DO CONDOMÍNIO EDIFÍCIO DOUTOR FLORES, Á RUA DR. FLORES, N° 62, sendo o da direita, no sentido de quem olha da rua para o 
edifício, localizado no 12° andar ou 14° pavimento, com a área própria de 114mq8,750 e total de 140mq7020.

[...]

a arrematação se dará em caráter originário, isto é, os créditos que recaem sobre os bens, 
inclusive os de natureza propter rem, sub-rogam-se sobre o preço da arrematação conforme art. 908, § 1º do NCPC, desonerando de quaisquer ônus o arrematante. Reavaliação: R$ 260.000,00 
(duzentos e sessenta mil reais); APARTAMENTO Nº 202 DO PRÉDIO SITO NA AVENIDA FRANÇA Nº 477, localizado no 2º pavimento, formando esquina com a Avenida São Paulo e Avenida 
França, com 93,55mq de área privada; e 100,78mq de área total. Bairro Navegantes. Quarteirão: Avenidas França, São Paulo, Cairú e Franklin Delano Roosevelt.